
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE E 

PARTECIPAZIONI 
 
Unità proponente:                    087030 - S.O. STAZIONE UNICA APPALTANTE 
 
 
Determinazione n. proposta  6175 / 2024 
 
 
OGGETTO:   PROCEDURA DI GARA APERTA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

DI TUTELA, ACCOGLIENZA E SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO IN FAVORE DI 
MINORI E FAMIGLIE PER LA DURATA 4 ANNI, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO 
QUADRIENNALE E PROROGA SEMESTRALE. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. CIG B36FD6CFFA 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE E 
PARTECIPAZIONI 

 
Visti: 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e, in particolare:  

o l’art. 89 in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
o l’art. 107 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;  

• lo Statuto comunale vigente e, in particolare, l’art. 79 in materia di ruolo e attribuzioni dei dirigenti;  
• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (di 
seguito, anche, Codice);   

• il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 391 del 27/04/2012, e successive modifiche ed integrazioni, e gli 
allegati organigramma e funzionigramma vigenti;  

• il Decreto di nomina del Sindaco DSMG/54/2022 del 15/12/2022, PG n. 2022.0242254.I, class. 
II/1.5, con il quale è stato conferito al Dott. Andrea Minari l’incarico di Dirigente del Settore Entrate, 
Tributi, Stazione unica appaltante e Partecipazioni, con decorrenza dal 1° gennaio 2023;  

  
Premesso che:  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. CC-2023-54 del 11/09/2023 è stato approvato 
il�Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di 
Consiglio Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 
2024- 2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la 
competenza e l’esercizio 2024 per la cassa;��  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. GC-2023-445 del 22/12/2023 e s.m. è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 per l’assegnazione in responsabilità degli 
obiettivi e delle risorse finanziarie;��  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2 
 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. GC-2024-49 del 16/02/2024 e s.m., è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in 
responsabilità ai�Dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026;�  

• tra gli indirizzi organizzativi approvati dal suddetto documento programmatorio risulta: 
- la realizzazione di una struttura specialistica che possa gestire e farsi carico della 

responsabilità della fase di affidamento ai sensi dell’art. 15 co.4 del D.L.gs 36/2023 per tutte 
le procedure di gara dell’Ente e dei soggetti partecipati del Comune di Parma che ne abbiano 
fatto richiesta;     

- la definizione di Linee guida in materia di contratti pubblici e, nello specifico, in merito alla 
composizione delle commissioni di gara; 

�  
Dato atto che, sulla base del modello organizzativo adottato dall’Ente e approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. GC-2024-170 del 22/05/2024, la responsabilità della fase di affidamento di tutte le 
procedure di gara esperite dal Comune di Parma (da soggetti partecipati e da soggetti terzi in forza di 
appositi accordi espressi) per lavori, servizi e forniture è assegnata al Settore Entrate, Tributi, Stazione 
Unica Appaltante e Partecipazioni, con la sola esclusione degli affidamenti diretti e quelli in adesione alle 
convenzioni dei soggetti aggregatori, incluso il provvedimento di aggiudicazione efficace e ferme 
restando le attività di competenza esclusiva del RUP;�  
  
Preso atto che: 

• con la decisione a contrarre n. DD-2804 del 14/10/2024, adottata dal Dirigente del Settore 
Sociale, è stato approvato il progetto di gara e sono stati individuati gli elementi essenziali della 
procedura di gara oltre che i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ai sensi 
dell’art. 17 co.1 del D.Lgs 36/2023; 

• con propria determinazione dirigenziale n. DD-2815 del 15/10/2024 sono stati approvati i 
documenti della gara sopra richiamata e si è provveduto a disporre l’indizione e pubblicazione 
della procedura;  

  
Ricordato che con la citata determinazione n. DD-2024-2804 è stato stabilito di avviare una procedura 
di gara aperta ex art. 71, del D.lgs. 36/2023, avvalendosi della piattaforma SATER, da aggiudicarsi, ai sensi 
dell’art. 108, comma 1 del Codice con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
  
Considerato che: 

• la suddetta procedura è stata pubblicata in data 16/10/2024, numero di pubblicazione 
dell'avviso: 627138-2024, numero dell'edizione della GU S: 202/2024; 

• Pubblicata su PVL in data 17/10/2024, sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici e 
pubblicata sul sito del Committente;    

• in data 6/11//2024 ore 12.00, è scaduto il termine per la presentazione delle istanze di 
partecipazione;   

• entro il suddetto termine per la procedura in oggetto sono pervenute n. 2 offerte da parte dei 
seguenti operatori economici:  

o Consorzio Blu Soc. Coop. sociale,  Via degli Insorti 2, 48018 Faenza, CF 02569290394  ;  
o Proges Soc. coop.sociale , Via Colorno 63, Parma , CF 01534890346; 

• occorre pertanto procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, composta da n. 3 
commissari, che si occuperà della valutazione tecnica delle offerte ammesse secondo i criteri 
individuati nell’atto n. DD-2804/2024;  

  
Visto l’art. 19 del disciplinare di gara, il quale prevede espressamente che:  
«La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi 



3 
 

dell’articolo 93 comma 5 del Codice. A tal fine viene richiesta, prima del conferimento dell’incarico, 
apposita dichiarazione.   
La composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti sono pubblicati sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”.  
La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei 
concorrenti, può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni 
ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale.  
Il RUP ha facoltà di avvalersi dell’ausilio della commissione giudicatrice ai fini della verifica della 
documentazione amministrativa e dell’anomalia delle offerte»;  
  
Richiamati: 

• l’art. 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che stabilisce che «Coloro che sono 
stati  condannati,  anche  con  sentenza  non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I 
del  titolo  II del libro secondo del codice penale (…) non possono fare parte delle 
commissioni  per  la  scelta  del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi,  per  la 
concessione  o  l'erogazione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi, ausili finanziari, nonché' per 
l'attribuzione di  vantaggi  economici di qualunque genere»;  

• l’art. 51 del Codice di Procedura Civile;  
• l’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2016, n. 62;  
• il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici dell’Ente così come integrato dalla D.G.C. n. 

217 del 30/06/2021;  
 
Considerato che il RUP dell’intervento, Dott.ssa Erika Azzali, ha individuato i potenziali Commissari in 
ragione della loro competenza e professionalità, in attinenza con l’oggetto della presente procedura, e ne 
ha proposto i nominativi alla S.O. Stazione unica appaltante, nelle persone di: 

• Barani Roberto, Dirigente ad interim del Settore sociale, con funzioni di Presidente della 
Commissione;   

• Michela Mazza (E.Q.   SO Fragilità ) componente; 
• Francesco Necchi  (E.Q. SO Poli San Leonardo e Lubiana), componente; 

 
Acquisiti, per ciascuno dei potenziali membri della Commissione, come sopra individuati: 

• il curriculum vitae; 
• la dichiarazione in merito all’insussistenza di cause di incompatibilità, di astensione e di conflitti di 

interesse; 
conservati agli atti della S.O. Stazione unica appaltante; 
 
Aggiunto che, secondo il funzionigramma vigente, le attività di verbalizzazione e assistenza alla 
Commissione sono svolte dal personale assegnato alla S.O. Stazione unica appaltante e, in particolare per 
la procedura in oggetto, dalle seguenti figure: 

• Dott.ssa Giorgia Gilardoni, funzionaria amministrativa presso la S.O. Stazione Unica Appaltante 
del Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e Partecipazioni, con funzioni di segretaria 
verbalizzante effettiva;  

• Funzionarie ed istruttrici amministrative in servizio presso la S.O. Stazione Unica Appaltante, con 
funzioni suppletive, in caso di assenza o impedimento della segretaria effettiva;  

e che anch’esse hanno reso apposita dichiarazione in merito all’insussistenza di cause di incompatibilità, 
di astensione e di conflitti di interesse; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice della procedura di gara per 
l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio di tutela minori; 
  



4 
 

Precisato che ai membri della Commissione ed al Segretario non spetta alcun compenso in quanto tali 
attività rientrano tra i compiti istituzionali e, pertanto, soggiacciono al principio di omnicomprensività della 
retribuzione;  
 
Dato atto che:  

• il Responsabile Unico del Progetto è stato individuato nella persona della Dott.ssa Erika Azzali, EQ 
SO Genitorialità;  

• il responsabile del procedimento per la fase di affidamento è individuato nella persona del 
sottoscritto Dirigente; 

• il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni;   

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del 
Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché ai sensi del 
P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto;  

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto illustrato e motivato in premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamato 
e riportato, 
 
1. di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute nell’ambito della 

procedura di gara aperta , indetta su SATER, volta all’individuazione dell’operatore economico cui 
affidare il servizio di servizi di tutela, accoglienza e sostegno socio-educativo in favore di minori e 
famiglie per la durata 4 anni, con decorrenza dal 01/01/2025 al 31/12/2028, secondo la disciplina di 
cui al capitolato e allo schema di contratto di servizio allegati al bando di gara approvato con propria 
determinazione n.2815/2024, nei seguenti componenti:  
 

Funzione  Nominativo  Ruolo  
Presidente  Dott. Barani Roberto Dirigente Settore Sociale 
Commissario  Dott.ssa Michela Mazza EQ SO Fragilità 
Commissario  Dott. Francesco Necchi EQ SO Poli San Leonardo e Lubiana 
Segretaria verbalizzante  Giorgia Gilardoni  Funzionaria amministrativa assegnata alla S.O. 

“Stazione Unica Appaltante”  
Segretarie verbalizzanti 
supplenti  

Di Nino Alessandra  
Alessia Rossi  
 Lucrezia Callari 

Funzionarie ed istruttrice amministrative 
assegnate alla S.O. “Stazione Unica 
Appaltante” 

  
2. di dare atto che:  

• per i componenti della Commissione non è previsto alcun compenso;  
• i curricula vitae e le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità, astensione o 

conflitti di interesse sono conservati agli atti della S.O. Stazione unica appaltante 
• la presente determinazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata, né 

riflessi diretti o indiretti sul bilancio o sulla situazione economico-patrimoniale dell’Ente;  
• il Responsabile del procedimento, per la fase di affidamento cui pertiene il presente atto, è 

individuabile nella persona del sottoscritto Dirigente; 



5 
 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto dirigente e/o al 
responsabile del procedimento;  

  
3. di procedere, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 alla pubblicazione del presente atto 

e dei CV dei Commissari sopra indicati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 
 

 
 

 
Il/La Responsabile 
MINARI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  



6 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 


		2024-11-12T12:34:22+0100




